EDITAL UEMS/PROE/PROPP/EAD-UAB Nº 03/2017
Homologação da Seleção de Tutores a Distância

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL – UEMS, por meio
da Pró-Reitoria de Ensino - PROE, Pró-Reitoria de Pesquisa – PROPP, da Diretoria em
Educação a Distância - DED e da Coordenação da Universidade Aberta do Brasil - UAB,
no uso de suas atribuições legais, torna pública a homologação do resultado final
destinado à seleção de TUTORES A DISTANCIA para atuarem nos cursos de
Bacharelado em Administração Pública, Licenciatura em Ciências Sociais, Licenciatura
em Pedagogia e Pós-graduação lato sensu em Gestão Pública a serem oferecido pela
UEMS em parceria com o SISTEMA UAB a partir do ano de 2018.

Candidatos APROVADOS para o curso de Pedagogia:

1. Erika kaneta Ferri – 10,0
2. Lorenço Alves da Silva Filho – 9,5
3. Manuella Vieira Sacramento – 8,5
4. Elizabeth Dias Rode – 8,0
5. Maria de Lourdes Machado – 7,5
6. Joseandre da Silva Almino – 6,0 (desempate por tempo de serviço)

Fazem parte do cadastro de reserva para o curso de Pedagogia os candidatos abaixo
relacionados, que poderão ser chamados a qualquer momento, para comporem o corpo
de tutores.

1. Rosani Rosa Nogueira – 6,0
2. Adriana Sanches Sisto Lima – 4,5
3. Margareti Nascimento Cheuchi – 4,0 (desempate por idade)
4. Elaine Alves da Silva – 4,0
5. Evelize Paulino Ribeiro – 4,0

6. Bruna Sordi Rodrigues de Souza – 4,0

Os demais candidatos do curso de Pedagogia tiveram pontuação menor em relação
aos candidatos acima nominados e/ou foram desclassificados pela falta de documentos
conforme descrito a seguir:

1. Milleni Evangelista de Assis Alves – 3,5
2. Sandra Regina Luzia da Silva – 3,0
3. Elenir Rieger Wachter – 2,5

Desclassificados:
1. Claudemir Dantes da Silva – copia do comprovante de votação da ultima eleição
(item 3.2, inciso III);
2. Clotildes Martins Morais - copia do comprovante de votação da ultima eleição (item
3.2, inciso III);
3. Daniele Vidal Claudino – copia do comprovante de votação da ultima eleição (item
3.2, inciso III);
4. Janete Ajala da Silva – copia do comprovante de votação da ultima eleição (item
3.2, inciso III);
5. Adriana Carla Teixeira da Costa Brito – copia de comprovante de exercício na
docência – (item 3.2, inciso VII)
6. Stela Ramos Felix – não encadernação

Candidatos APROVADOS para o curso de Ciências Sociais:

1. Jackson James Debona – 10,0
2. Fabiane Medina Da Cruz - 9,5
3. Fabio Ricardo Kalvan - 9,0
4. Bruno Alves Moreira - 8,5
5. Irene Quaresma Azevedo Viana - 8,0
6. Adriana Da Silva Costa Campos - 7,5
7. Sammer S’antana Almeida - 6,5

Os demais candidatos para o curso de Ciências Sociais foram desclassificados pela
falta de documentos conforme descrito a seguir:

1. Camila Camargo Ferreira - copia de comprovante de exercício na docência – (item
3.2, inciso VII)

2. Cassiane Gomes Prado - copia de comprovante de exercício na docência – (item 3.2,
inciso VII)
3. Daiane Lima dos Santos - copia de comprovante de exercício na docência – (item
3.2, inciso VII)
4. Ivone da Silva - copia de comprovante de exercício na docência – (item 3.2, inciso
VII)
5. Guilherme Augusto dos Santos Vieira - copia de comprovante de exercício na
docência – (item 3.2, inciso VII)

Candidatos APROVADOS para o curso de Administração Publica:

1. Gessé Ferreira Dias – 10,0
2. Gilson Carlos Visú - 9,0
3. Marileth Portela de Matos – 8,5
4. Ricardo França Brito – 8,0
5. Paulo Henrique Lodi – 5,0

Os demais candidatos para o curso de Administração Pública foram desclassificados
pela falta de documentos conforme descrito a seguir:

1. Angela Watte Schwingel - copia de comprovante de exercício na docência – (item
3.2, inciso VII)
2. Eva Cristina Zanqueta - copia de comprovante de exercício na docência – (item 3.2,
inciso VII)
3. Michel Decian Carvalho - copia de comprovante de exercício na docência – (item
3.2, inciso VII)
4. Silvana Maria Radaelli de Assis - copia de comprovante de exercício na docência –
(item 3.2, inciso VII)
5. Zuleika Guimarães da Rocha - copia de comprovante de exercício na docência –
(item 3.2, inciso VII)

Os candidatos inscritos para atuarem no curso de Pós-graduação lato sensu em
Gestão Pública foram desclassificados pela falta de documentos conforme descrito a
seguir:

1. Ricardo França de Brito - copia de comprovante de exercício na docência – (item
3.2, inciso VII)
2. Zuleika Guimarães da Rocha - copia de comprovante de exercício na docência –
(item 3.2, inciso VII)
3. Rafael Gonçalves Moreno - copia de comprovante de exercício na docência – (item
3.2, inciso VII)

Os candidatos APROVADOS, bem como os componentes do cadastro de reserva, ficam,
desde já, convocados, para a realização do curso de formação em EaD, conforme

previsto no edital número 01/2017.

O curso de formação será composto por dois módulos: Fundamentos de Educação a
Distância e Operacionalização básica do Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA) cujo
início dar-se-á no dia 03 de janeiro de 2018 e seu encerramento no dia 10 de fevereiro
de 2018.

Tratando-se de fase obrigatória do certame, os candidatos que não forem considerados
aptos no curso de formação (realização de todas as atividades propostas e obtenção de
média final igual ou superior a 6,0, em cada um dos módulos) serão eliminados da lista
de tutores.

Dourados, 07 de dezembro de 2016.

João Mianutti
Pró-Reitor de Ensino

Wander Matos de Aguiar

Diretor da Diretoria de EAD/UEMS

Maria da Silva Peixoto
Coordenadora UAB/UEMS